
                                                                                                                                27543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 288
D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. - L.R. n.15/2018 – Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli incarichi di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, 
dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. 
De Bellis” di Castellana Grotte.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dal 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti, ai sensi del 
vigente Regolamento della Giunta Regionale

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. e della L.R. n. 15/2018, l’avviso pubblico 
di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato all’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU 
“Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” 
di Castellana Grotte. A tal proposito si rappresenta che il candidato può esprimere la preferenza per la 
partecipazione per più Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, oggetto del presente provvedimento;
2.	 di stabilire che, in attuazione del art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i., nella rosa proposta 



27544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

non possano essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l’incarico di direttore generale, per due volte 
consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo 
ente del Servizio sanitario nazionale;
3.	 di rinviare ad un successivo Decreto presidenziale, acquisite le designazioni normativamente 
prescritte, la nomina della Commissione regionale che, ai sensi dell’art. 2, del D.Lgs. n. 171/2016 e dell’art. 2 
della L.R. n. 15/2018, dovrà procedere alla valutazione dei candidati per titoli e colloquio ed alla formulazione 
delle rose dei candidati;
4.	 di avvalersi di una procedura telematica per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 
interessati, appositamente predisposta sulla piattaforma on-line del portale http://www.sanita.puglia.it;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai fini della 
decorrenza del termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione delle istanze, ed ai soli fini pubblicitari sul sito 
web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Portale della Salute www.sanita.puglia.it;
6.	 di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

http://www.sanita.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/


                                                                                                                                27545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

– Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli incar

della AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tu

Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte.

 VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).  

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

e di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. n. 171/2016 recante “Attuazione della 

p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria.”

conferimento dell’incarico di Direttor

Nazionale, ed istituito, all’art. 1, l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

Nazionale, nell’ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Generali delle Aziende ed 

“1. 



27546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

altri candidati inclusi nella rosa (…)Alla scadenza 

commissario è scelto tra i soggetti inseriti nell'elenco nazionale (…)”. 

D.Lgs. n. 171/2016 stabilendo all’art.2, che:

“

esclusivamente tra i soggetti che risultino inseriti nell’Elenco nazionale degli idonei alla nomina di 

2. La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di Direttore generale di Azienda o Ente del 

noto l’incarico che intende attribuire tramite apposito avviso pubblico, approvato dalla Giunta 

festazioni di interesse (…) 



                                                                                                                                27547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

specifiche competenze rispetto all’incarico da ricoprire, è effettuata da una Commissione di esperti 

interessi, dei quali uno designato dall’Agenzia Nazionale per i Servizi sanitari regionali (AGENAS), uno 

designato dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS), scelto fra esperti in man

(…) 6. La Commissione, effe

(…) 7. La Giunta Regionale designa quale Direttore Generale colui che, tra i ca

caratteristiche dell’incarico da ricoprire. Conseguentemente, previo accertamento dell’insussistenza 

universitaria è effettuata dalla Giunta regionale d’int

con il rettore dell’università interessata

”.

, l’art. 3 della 

“Il direttore generale dell’istituto di ricovero e cura a carattere 

tifico (IRCCS) pubblico, scelto tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale di idonei e in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 (Riordino 

a a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 

sentito il Ministro della salute, con le procedure previste dall’articolo 2 della presente legge per

le aziende ed enti del S.S.R.”



27548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

ta Direttrice Generale dell’ASL BT

stato nominato Direttore Generale dell’ASL TA;

avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 657 dell’11/05/2022, il dott. Giuseppe Pasqualone è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia.

16 dell’11/1/2021

dell’IRCCS “S. DE BELLIS”

seguito di avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 16 dell’11/1/2021, il 

Donne è stato nominato Direttore Generale dell’IRCCS “Giovanni Paolo II”.

dall’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, 

della ASL TA, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di 

tempi tecnici necessari all’espletamento del procedimento finalizzato alla 

l’inserimento nella rosa dei candidati è condizione necessaria ma non sufficiente ai 



                                                                                                                                27549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

l’approvazione dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a 

ricoprire gli incarichi primariamente di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU 

“Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De 

Bellis” di Castellana Grotte,

L’avviso sarà pubblicato, ai fini della decorrenza del termine per la presentazione delle istanze, sul 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito ist

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



27550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

con l’approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione 

delle manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale nelle Aziende ed Enti del 

a norma dell’

L.R. 7/1997 e dell’art. 2 della L.R. n. 15/2018 

di approvare, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. e della L.R. n. 15/2018, l’avviso 

pubblico di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di 

TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” 

di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte. A tal proposito si rappresenta che il candidato 

prescritte, la nomina della Commissione regionale che, ai sensi dell’art. 2, del D.Lgs. n. 171/2016 e 

dell’art. 2 della L.R. n. 15/2018, dovrà procedere alla valutazione dei candidati per titoli e colloquio 

di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento.



                                                                                                                                27551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nell
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R.”: 
Milena DELL’ACCANTERA

La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Capitale Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Antonella Caroli
01.03.2025 18:14:14
GMT+00:00

Milena Dell'Accantera
01.03.2025 18:27:16
GMT+00:00

Mauro
Nicastro
02.03.2025
12:36:06
GMT+01:00

Vito
Montanaro
02.03.2025
17:30:26
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
10.03.2025
16:06:28
GMT+01:00



27552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A RICOPRIRE 
L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE , DELL’AOU “OSPEDALI RIUNITI” 

DELL’IRCCS “ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II” DI BARI E DELL’IRCCS “S. DE 
BELLIS” DI CASTELLANA GROTTE

La Regione Puglia, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. e della L.R. n. 15/2018 indice 
pubblico avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte.

L’indizione di ques

Possono partecipare all’avviso p

partecipare all’avviso pubblico in oggetto i candidati

dall’art. 5, comma 9 del decreto legge n. 95/2012, così come modificato dall’art. 6 del decreto legge 

candidati devono esprimere la preferenza per l’Azienda o Ente de

quiescenza o l’esclusione dall’elenco nazionale, intervenuti 
successivamente alla presentazione della domanda, determinano l’esclusione dalla selezione o la 

I candidati devono essere in possesso, pena l’inammis

(“Elenco dei gestori di Posta Elettronica Certificata”).

“Bandi, Avvisi e Graduatorie", sottosezione “Bandi Direttori SSR”/“Selezione Direttori 
SSR”/”Selezione DG SSR”/”Bando on line”, che sarà resa accessibile per la durata di 30

www.digitpa.gov.it
http://www.sanita.puglia.it


                                                                                                                                27553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

“Richiedi Info” per eventuali chiarimenti circa l’utilizzo della procedura telematica. 

L’inoltro della domanda deve essere effettuato, a pena di nullità, secondo le fasi e con le modalità di 

–
voce di menu “Bando on line”, effettua l’autenticazione inserendo le proprie 
e richiede il codice della domanda da compilare tramite il pulsante “Richied
Domanda”, dopo aver confermato o eventualmente modificato l’indirizzo PEC presente sul 

Tale codice di domanda viene inviato al candidato all’indirizzo PEC specificato all’atto della 

domanda, il candidato potrà utilizzare il servizio “Richiedi Info” disponibile sulla pagina 

–
ferma restando la responsabilità penale prevista dall’art. 76 del citato D.P.R. 445/2000 per le 

propri dati anagrafici e manifestando l’interesse a ricoprire l’incarico di cui al presente avviso, 

di essere inserito nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

di non incorrere nelle condizioni di inconferibilità dell’incarico previste dall’art. 3 comma 
11 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 6 del D.L. 

di non aver ricoperto l’incarico di Direttore Generale, per due volte consecutive, presso 
l’Azienda per la quale manifesta interesse;

–

–
manda all’interno del sistema (invio). A questo punto, la procedura telematica 

verifica automaticamente la validità e l’integrità della firma digitale apposta sulla domanda.

dell’ora di tale acquisizione. 



27554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

In caso di mancata ricezione di tale messaggio di conferma entro 48 ore dall’invio della 
domanda, il candidato potrà chiedere informazioni al riguardo utilizzando il servizio “Richiedi 
Info” disponibile sulla pagina iniziale 
Se viceversa la firma digitale non è valida, il sistema non consentirà l’invio della domanda e 

– –

da parte del sistema, cioè, si limita alla verifica dell’apposizione di una firma digitale valida 

In mancanza del passaggio conclusivo di invio domanda, l’istanza non sarà presa in 

e colloquio, da parte della Commissione di esperti di cui all’art. 2 della L.R. 

all’indirizzo dagli stessi comunicato nella domanda di par

mente e comunicato entro il giorno previsto per il colloquio all’indirizzo PEC 

che il rapporto di prestazione d’opera intellettuale è regolato dal relativo schema di contratto 

ocedimento relativo al presente avviso è la Dott.ssa Milena Dell’Accantera –
Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 

mailto:ufficio.rapp.ist.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficio.rapp.ist.regione@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it
www.sanita.puglia.it


                                                                                                                                27555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELL’ART 13 DEL 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Regione Puglia, in qualità di “Titolare” 
del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.  

trattati, sia in forma cartacea che in formato digitale, con l’adozione 

L’Ente può altresì avvalersi per il trattamento dei suddetti dati di soggetti terzi, i quali assicurano 

funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e), non necessit

I dati personali sono trattati esclusivamente per l’espletamento del procedimento di selezione di 

I suoi dati personali non saranno comunque trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

dell’interessato

di ottenere l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la 

mailto:sezaffariistituzionaligiuridici@pec.rupar.puglia.it


27556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Il mancato conferimento dei suddetti dati comporterà l’impossibilità di partecipare alla selezione 

Mauro
Nicastro
02.03.2025
12:36:06
GMT+01:00




